

令和3年度事業報告書

(令和3年9月1日から令和4年8月31日まで)

特定非営利活動法人 犬猫みなしご救援隊

1 事業の成果

1.1 広島本部救援活動

1.1.1 終生飼育活動

人の身勝手により廃棄されたり、虐待を受けたり、傷病、高齢等の理由により一般家庭では引き取り手の無い犬猫を積極的に保護し、「終生飼育ホーム」にて終生飼育(飼養含む)を行いました。

治療、看病、介護、虐待等の心のケア、各種ワクチン予防薬の接種投与、不妊手術、配餌、衛生管理等、不幸な境遇にある犬猫が生涯快適に暮らせるよう生活全般の世話を行いました。

当年度は一般家庭から犬3頭、猫1,945匹、その他7匹を引き取りました。

1.1.2 譲渡活動

広島市動物管理センター等の行政機関に持ち込まれた殺処分対象の犬猫を終生飼養を視野に「救援譲渡 TFOM ハウス」に引き取り、治療、利用、トイレなどのしつけを行ったうえで、新しい飼い主を捜す譲渡活動を行いました。

当年度は広島市動物管理センターから犬9頭、猫855匹、鶏1羽、タヌキ1匹、ニホンジカ1頭、イタチ1匹、山羊1匹、カラス2羽を引き取り、その後今まで引き取った動物たちを含め新しい家族へ犬10頭、猫273匹を譲渡しました。

1.2 被災動物保護育成活動

災害等の被災地にて被災動物の飼育活動、被災飼い主訪問事業(預かった犬猫を伴っての訪問、写真を持参しての訪問、泣き声トラブル等の出張相談など)等を行い、治療、看病、介護、虐待等の心のケア、各種ワクチン予防薬の接種投与、不妊手術、配餌、衛生管理等、不幸な境遇にある犬猫が生涯快適に暮らせるよう生活全般の世話を行いました。

- ① 東日本大震災の被災地(宮城県・福島県)：犬14頭を継続して引き取り・預り活動実施
- ② 熊本地震に係る被災地：猫2匹を継続して引き取り、預かり活動実施中
- ③ 西日本豪雨の被災地：犬2頭を継続して引き取り・預り活動実施中

1.3 殺処分反対活動

- 全国規模での殺処分ゼロの実現に向け、問題が発生した行政機関へ書面送付、電話要請等を行いました。

1.4 TNR 等医療活動

1.4.1 広島 TNR 不妊手術(TNR イノベーション)

広島県内において不妊手術と併せ、ワクチン接種、ノミマダニ駆除を年間で 1,295 匹に行いました。

1.4.2 一斉 TNR 不妊手術(ちばわん&みなしご&全国野良猫対策連合会協働 TNR 一斉手術)

日本全国 19 か所で、不妊手術と併せ、ワクチン接種・ノミマダニ駆除を年間で猫 3,859 匹に行いました。

1.5 多頭飼養崩壊現場救援活動

動物を多数飼養した飼い主が、無秩序な飼い方等による異常繁殖の末、飼養不可能となる多頭飼養現場に介入するなどし、虐待等がなされている動物たちを保護等しました。当年度は全国で 18 か所の多頭飼養崩壊現場に立ち会い、対処を実施しています。また劣悪な繁殖業者を解体させ、犬及び猫等の保護しています。

1.6 動物愛護・啓蒙啓発活動

- ① トークショー・講演会(1 回)
- ② 学校における授業(2 回)
- ③ 学校のインターンシップ(1 回)
- ④ 電話相談(1 日平均 30 件)
- ⑤ みなしご庵(3 回)
- ⑥ 電話みなしご庵(2 回)
- ⑦ 行政視察(7 回)
- ⑧ 企業視察(1 回)
- ⑨ 広報グッズ販売等による啓蒙・啓発活動

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

事業名 (定款記載 の事業名)	具体的な事業内容	(A)当該事業の実施日 (B)当該事業の実施場所 (C)従業者の人数	(D)受益対象者の範囲 (E)人数	事業費の金額 (単位：千円)
1号 2号	犬猫等の終生飼養活動及び譲渡活動、適正飼養の為の啓蒙活動 (動物の保護と飼い主への適正飼育教育)	(A)随時 (B)広島・栃木県内 (C)7人	(D)一般市民 (E)多数	77,384 千円
3号	飼育放棄等された犬猫等の保護・引取活動 (飼育の為の募金箱設置等活動含む)	(A)随時 (B)広島県内 (C)7人	(D)一般市民 (E)多数	25,914 千円
3号	被災した飼い主(犬猫を中心とした飼い主)への相談、訪問活動等。	(A)随時 (B)被災地 (C)5人	(D)被災者 (E)多数	9,282 千円
3号	犬猫殺処分ゼロを目指した TNR 活動及びその他医療活動(ワクチン接種やノミマダニ駆除等)。	(A)随時 (B)全国 (C)7人	(D)一般市民 (E)多数	20,146 千円
1号	広報グッズ製作・販売による啓蒙・啓発活動	(A)随時 (B)全国 (C)7人	(D)一般市民 (E)多数	2,182 千円

(参考) 定款抜粋

第5条この法人は、第3条の目的を達成するため、次の事業を行う。

(1) 特定非営利活動に係る事業

- ① 動物に関する知識、動物の適正飼育に関する知識の普及、啓発、助言事業
- ② 動物保護施設に保護された動物の受入先斡旋事業
- ③ その他、この法人の目的を達成するために必要な事業

(2) その他の事業

- ① オリジナルグッズの販売事業
- ② 土木建築請負業、外構工事請負業、室内装飾請負業、建築工事請負業、設備工事請負業、ならびに電気通信設備設置工事請負業

2 前項第2号に掲げる事業は、同項第1号に掲げる事業に支障がない限り行うものとし、その利益は同項第1号に掲げる事業に充てるものとする。

(2) その他の事業

実施していません。

以 上

令和3年度活動計算書

特定非営利活動法人 犬猫みなしご救援隊

[税込] (単位: 円)

自 令和 3年 9月 1日 至 令和 4年 8月31日

	特定非営利活動 に係る事業	合計
【経常収益】		
【受取会費】		
受取賛助会費	14,682,000	14,682,000
【受取寄付金】		
受取寄付金	185,689,375	185,689,375
【事業収益】		
その他事業収益	365,866	365,866
【その他収益】		
受取利息	697	697
雑収益	3,745,782	3,745,782
経常収益計	<u>204,483,720</u>	<u>204,483,720</u>
【経常費用】		
【事業費】		
(人件費)		
役員報酬(事業)	3,148,000	3,148,000
給料手当(事業)	32,814,932	32,814,932
アルバイト給料(事業)	4,161,848	4,161,848
法定福利費(事業)	5,901,948	5,901,948
人件費計	<u>46,026,728</u>	<u>46,026,728</u>
(その他経費)		
売上原価	175,975	175,975
医療費(事業)	2,972,246	2,972,246
医薬品費(事業)	12,640,873	12,640,873
飼料費(事業)	24,294,494	24,294,494
葬祭費(事業)	360,000	360,000
飼育費(事業)	1,675,004	1,675,004
修繕費(事業)	7,023,404	7,023,404
運送費(事業)	500,603	500,603
衛生管理費(事業)	3,184,932	3,184,932
広告宣伝費(事業)	811,005	811,005
旅費交通費(事業)	2,696,775	2,696,775
車両費(事業)	3,772,809	3,772,809
通信運搬費(事業)	624,631	624,631
水道光熱費(事業)	4,834,351	4,834,351
減価償却費(事業)	12,639,943	12,639,943
地代家賃(事業)	1,264,725	1,264,725
賃借料(事業)	717,429	717,429
消耗品費(事業)	5,168,538	5,168,538
保険料(事業)	1,631,526	1,631,526
租税公課(事業)	1,084,973	1,084,973
支払手数料(事業)	407,480	407,480
支払利息(事業)	314,145	314,145
雑費(事業)	87,670	87,670
その他経費計	<u>88,883,531</u>	<u>88,883,531</u>
事業費計	<u>134,910,259</u>	<u>134,910,259</u>
【管理費】		
(人件費)		
役員報酬(管理)	787,000	787,000
給料手当(管理)	3,646,102	3,646,102
法定福利費(管理)	310,628	310,628
人件費計	<u>4,743,730</u>	<u>4,743,730</u>
(その他経費)		
旅費交通費(管理)	141,935	141,935
車両費(管理)	198,568	198,568

令和3年度活動計算書

		[税込] (単位: 円)	
特定非営利活動法人 犬猫みなしご救援隊		自 令和 3年 9月 1日	至 令和 4年 8月31日
通信運搬費(管理)		267,698	267,698
水道光熱費(管理)		254,439	254,439
減価償却費(管理)		665,259	665,259
地代家賃(管理)		140,525	140,525
賃借料(管理)		79,714	79,714
保険料(管理)		181,280	181,280
租税公課(管理)		120,552	120,552
図書研修費(管理)		40,800	40,800
支払手数料(管理)		3,667,312	3,667,312
雑費(管理)		87,670	87,670
その他経費計		<u>5,845,752</u>	<u>5,845,752</u>
管理費計		<u>10,589,482</u>	<u>10,589,482</u>
経常費用計		<u>145,499,741</u>	<u>145,499,741</u>
当期経常増減額		<u>58,983,979</u>	<u>58,983,979</u>
【経常外収益】			
経常外収益計		<u>0</u>	<u>0</u>
【経常外費用】			
経常外費用計		<u>0</u>	<u>0</u>
税引前当期正味財産増減額		<u>58,983,979</u>	<u>58,983,979</u>
当期正味財産増減額		<u>58,983,979</u>	<u>58,983,979</u>
前期繰越正味財産額			217,804,091
次期繰越正味財産額			<u>276,788,070</u>

令和3年度貸借対照表

特定非営利活動法人 犬猫みなしご救援隊
全事業所

[税込] (単位: 円)
令和4年8月31日 現在

資 産 の 部		負 債 ・ 正 味 財 産 の 部	
科 目	金 額	科 目	金 額
【流動資産】		【流動負債】	
(現金・預金)		未払金	6,242,617
現金	71,470	未払給与	3
普通預金	185,392,695	役員借入金	1,349,891
現金・預金計	185,464,165	預り金	116,121
(売上債権)		流動負債計	7,708,632
未収金	3,081,948	【固定負債】	
売上債権計	3,081,948	長期リース債務	1,821,720
(棚卸資産)		固定負債計	1,821,720
棚卸資産	1,139,455	負債合計	9,530,352
棚卸資産計	1,139,455	正味財産の部	
(その他流動資産)		【正味財産】	
前渡金	8,655	前期繰越正味財産額	217,804,091
その他流動資産計	8,655	当期正味財産増減額	58,983,979
流動資産合計	189,694,223	正味財産計	276,788,070
【固定資産】		正味財産合計	276,788,070
(有形固定資産)			
土地	2,600,000		
建物	45,668,659		
建物附属設備	10,690,950		
構築物	3,373,280		
車両運搬具	16,860,745		
備品	7,406,945		
建設仮勘定	9,998,680		
有形固定資産計	96,599,259		
(投資その他の資産)			
差入保証金	24,940		
投資その他の資産計	24,940		
固定資産合計	96,624,199		
資産合計	286,318,422	負債及び正味財産合計	286,318,422

財務諸表の注記

特定非営利活動法人 犬猫みなしご救援隊

令和 4年 8月31日 現在

【重要な会計方針】

財務諸表の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日 2011年11月20日一部改正 NPO法人会計基準協議会）によっております。

- (1). 棚卸資産の評価基準及び評価方法
最終仕入原価法によっております
- (2). 固定資産の減価償却の方法
有形固定資産：定額法
- (3). 消費税等の会計処理
消費税等の会計処理は、税込方式によっております。

【事業費の内訳】

事業費の区分は事業が単一の為、記載しておりません。

[税込] (単位：円)

科目	特定非営利活動に係る事業	合計
	特定非営利事業	
(人件費)		
役員報酬(事業)	3,148,000	3,148,000
給料手当(事業)	32,814,932	32,814,932
アルバイト給料(事業)	4,161,848	4,161,848
法定福利費(事業)	5,901,948	5,901,948
人件費計	46,026,728	46,026,728
(その他経費)		
期首棚卸高(事業)	1,315,430	1,315,430
期末棚卸高(事業)	△ 1,139,455	△ 1,139,455
医療費(事業)	2,972,246	2,972,246
医薬品費(事業)	12,640,873	12,640,873
飼料費(事業)	24,294,494	24,294,494
葬祭費(事業)	360,000	360,000
飼育費(事業)	1,675,004	1,675,004
修繕費(事業)	7,023,404	7,023,404
運送費(事業)	500,603	500,603
衛生管理費(事業)	3,184,932	3,184,932
広告宣伝費(事業)	811,005	811,005
旅費交通費(事業)	2,696,775	2,696,775
車両費(事業)	3,772,809	3,772,809
通信運搬費(事業)	624,631	624,631
水道光熱費(事業)	4,834,351	4,834,351
減価償却費(事業)	12,639,943	12,639,943
地代家賃(事業)	1,264,725	1,264,725
賃借料(事業)	717,429	717,429
消耗品費(事業)	5,168,538	5,168,538
保険料(事業)	1,631,526	1,631,526
租税公課(事業)	1,084,973	1,084,973
支払手数料(事業)	407,480	407,480
支払利息(事業)	314,145	314,145
雑費(事業)	87,670	87,670
その他経費計	88,883,531	88,883,531
合計	134,910,259	134,910,259

【固定資産の増減内訳】

[税込] (単位：円)

科目	期首取得価額	取得	減少	期末取得価額	減価償却累計額	期末帳簿価額
(有形固定資産)						
建物	44,153,275	8,707,000	0	52,860,275	△ 7,191,616	45,668,659
建物附属設備	11,572,943	1,320,000	0	12,892,943	△ 2,201,993	10,690,950
構築物	7,917,456	0	0	7,917,456	△ 4,544,176	3,373,280
車両運搬具	51,864,289	7,557,170	0	59,421,459	△ 42,560,714	16,860,745
備品	15,073,115	1,814,400	1,415,232	15,472,283	△ 8,065,338	7,406,945
合計	130,581,078	19,398,570	1,415,232	148,564,416	△ 64,563,837	84,000,579

【役員及びその近親者との取引の内容】

役員及びその近親者との取引は以下の通りです。

[税込] (単位：円)

科目	財務諸表に計上された金額	役員及び近親者との取引
(貸借対照表)		
役員借入金	1,349,891	1,349,891
貸借対照表計	1,349,891	1,349,891

令和3年度 財産目録

特定非営利活動法人 犬猫みなしご救援隊
全事業所

[税込] (単位: 円)
令和 4年 8月31日 現在

《資産の部》

【流動資産】

(現金・預金)

現 金	71,470
広島現金	(36,477)
栃木現金	(34,993)
普通預金	185,392,695
広島銀行	(22,351,809)
PayPay銀行	(4,640,348)
ゆうちょ銀行 広島支店(振替)	(124,720,383)
三菱UFJ銀行 広島支店(入金)	(25,917,383)
三菱UFJ銀行 広島支店(支払)	(6,940,310)
ゆうちょ銀行 広島支店(普通)	(822,462)
現金・預金 計	185,464,165

(売上債権)

未 収 金	3,081,948
売上債権 計	3,081,948

(棚卸資産)

棚 卸 資 産	1,139,455
棚卸資産 計	1,139,455

(その他流動資産)

前 渡 金	8,655
その他流動資産 計	8,655

流動資産合計

189,694,223

【固定資産】

(有形固定資産)

土 地	2,600,000
建 物	45,668,659
建物附属設備	10,690,950
構 築 物	3,373,280
車両運搬具	16,860,745
備 品	7,406,945
建設仮勘定	9,998,680
有形固定資産 計	96,599,259

(投資その他の資産)

差入保証金	24,940
投資その他の資産 計	24,940

固定資産合計

96,624,199

資産の部 合計

286,318,422

《負債の部》

【流動負債】

未 払 金	6,242,617
ヤマト運輸(株)	(118,003)
出光クレジット(株)	(281,875)
トヨタファイナンス(株)	(55,241)
ソフトバンク(株)	(42,750)
シブニ(株)	(115,782)
(株)オコカート	(363,248)
(株)ラウンPaid	(166,014)
日本郵便(株)	(1,807)
社会保険料	(1,509,331)
楽天カード	(596,628)
中国電力	(278,445)
東京電力	(142,810)
水道料	(50,012)
(有)星商事	(63,890)

令和3年度 財産目録

特定非営利活動法人 犬猫みなしご救援隊
全事業所

[税込] (単位: 円)
令和 4年 8月31日 現在

エクスポート(株)	(124, 791)	
(有)那須クリーン	(92, 730)	
(有)ホブ	(22, 000)	
ダスキン亀山中央	(71, 500)	
(株)アケイオ	(127, 930)	
(株)モシタ	(△ 111, 756)	
森久保CAメテikal(株)	(1, 295, 344)	
(株)モリケンショウ	(581, 570)	
ベッツメイト	(△ 124, 378)	
FEEDフイード(株)	(7, 557)	
アルフレッサ(株)	(108, 029)	
STアルフレッサ(株)	(64, 236)	
(株)コンセック	(31, 350)	
富田勇一郎	(44, 748)	
相良芙美	(121, 130)	
未払給与	3	
役員借入金	1, 349, 891	
中谷百里	(1, 349, 891)	
預り金	116, 121	
源泉所得税	(189, 931)	
リサイクル預託金	(△ 72, 710)	
その他	(△ 1, 100)	
流動負債 計	<hr/>	7, 708, 632
【固定負債】		
長期リース債務	1, 821, 720	
固定負債 計	<hr/>	1, 821, 720
負債の部 合計	<hr/>	<hr/> 9, 530, 352
正味財産		<hr/> <hr/> 276, 788, 070